Дело № 2-25/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 января 2026 г. г. Красногорск Московской области

Московский областной суд в составе: председательствующего судьи Жарких В.А., с участием государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей Московской области Давтян Э.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Борисова А.А., при ведении протокола судебного заседания секретарем Резяпкиной Д.Э., помощником судьи Васляевой Н.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> в г. 

<

данные изъяты>, холостого, иждивенцев не имеющего, со средним специальным образованием, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, проживавшего до задержания по адресу: 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств, их прекурсоров запрещен действующим законодательством Российской Федерации, действуя в нарушение норм Федерального закона от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), систем обращения криптовалют, программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами, будучи осведомленным о высокой прибыльности деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения стабильного финансового дохода от неоднократного систематического совершения преступлений в указанной сфере, осознавая, что размер полученной финансовой выгоды напрямую зависит от количества реализованных наркотических средств и числа вовлеченных в их незаконное приобретение лиц, и эффективная преступная деятельность невозможна без создания действующей под единым руководством организованной группы, приняло решение о создании организованной группы для совместного с его участниками неоднократного систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ (далее – прекурсоры) на территории Российской Федерации.

После чего в указанное время неустановленное лицо, действуя в качестве «организатора» (далее – «организатор») во исполнение умысла, направленного на систематическое неоднократное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершило необходимые действия по созданию организованной группы: выбрало способ осуществления преступной деятельности, схему последовательных преступных действий участников организованной группы по распространению наркотических средств до их передачи конечным приобретателям; определило состав и функциональные обязанности участников группы, их место в иерархии группы; разработало меры конспирации преступной деятельности, методы поощрений и наказаний в отношении участников, а также систему оплаты; осуществило подбор участников и их вовлечение в незаконную деятельность.

Избранный «организатором» способ осуществления преступной деятельности основывался на бесконтактном незаконном сбыте наркотических средств путем оборудования тайников с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками организованной группы при совершении преступлений, общения с приобретателями, а также получения платы за сбытые наркотические средства.

С учетом избранного способа совершения преступлений «организатором» разработана схема его реализации, согласно которой участниками организованной группы осуществлялось незаконное производство или иным способом приискание наркотических средств, которые в дальнейшем распространялись при незаконном сбыте конечным приобретателям путем их последовательной передачи от одного участника группы другому по нисходящей линии в системе иерархии с постепенным уменьшением количества передаваемых наркотических средств до разовых доз, при этом каждый из участников группы выполнял отведенную ему при совершении преступления роль.

В целях реализации преступного умысла с учетом избранного способа совершения преступлений и в соответствии с определенной схемой распространения наркотических средств «организатором» определены состав участников группы, иерархия между ними, определены и разграничены их роли и функции с присвоением им условных обозначений («должностей») следующим образом в порядке убывания:

- «руководитель». В целях обеспечения возможности производства наркотических средств и распространения как можно большего их количества для извлечения максимальной прибыли от преступной деятельности в состав участников организованной группы «организатором» включены две должности, наделенные функциями и полномочиями руководителей.

Так, согласно разработанному «организатором» составу участников группы «руководитель» обеспечивает целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом; подбор и вовлечение в деятельность организованной группы новых участников, распределение между ними согласно разработанному «организатором» составу преступных ролей и обязанностей; поддержание дисциплины в группе путем применения мер поощрений и наказаний к ее участникам; распределение доходов от незаконной деятельности между участниками организованной группы в зависимости от вклада каждого в совершение преступлений; принимает непосредственное участие в совершении преступлений, обеспечивая ее участников предметами, прекурсорами и иными химическими веществами, необходимыми для производства наркотических средств; координирует и контролирует действия участников группы при совершении преступлений; контролирует работу интернет-магазинов по продаже наркотических средств, отслеживает готовность каждой партии незаконно произведенного или наличие приисканного иным способом наркотического средства, организует его незаконный сбыт.

«Руководитель производства», обладая специальными познаниями, руководит процессом оснащения приисканных участниками группы помещений в специально приспособленные и технически пригодные для систематического производства наркотических средств лаборатории, процессом получения в специальных местах-тайниках и последующей сборки составляющих в готовую установку для производства наркотических средств, а также химических веществ, необходимых и достаточных для такого производства; процессом производства наркотических средств, доводя до лиц, осуществляющих деятельность по нижестоящим «должностям», – «химиков», состав веществ, применяемых для производства наркотических средств, их пропорции, порядок соединения между собой, изменение их признаков в процессе производства наркотических средств; состав, периодичность и порядок применения синтезирующего, нагревательного, охлаждающего, измерительного оборудования; непосредственно в процессе производства контролирует этапы производства каждой конкретной партии наркотического средства; отслеживает готовность партии незаконно произведенного наркотического средства, организует его незаконный сбыт.

- «оператор» координирует и контролирует преступные действия лиц, выполняющих в группе функции «перевозчиков», «оптовиков», «курьеров», по приобретению наркотических средств, их фасовке, оборудованию тайников с наркотическими средствами; получает и передает информацию о местах расположения тайников с наркотическими средствами, а также сведения, идентифицирующие пересылаемые отправления с наркотическими средствами, между участниками организованной группы, дает указания нижестоящим в иерархии участникам группы о приобретении наркотических средств из тайников или поступивших в пересланных отправлениях, их фасовке, размещении в тайниках в целях передачи иным участникам организованной группы или непосредственно приобретателям;

- «химик» приобретает, перевозит и хранит прекурсоры, иные химические вещества, необходимые для производства наркотических средств; по указанию «руководителя» приискивает помещение, пригодное для оборудования в нем лаборатории по производству наркотических средств; по указаниям и под контролем «руководителя производства» оборудует лабораторию и производит в ней наркотические средства, которые впоследствии по указанию одного из «руководителей» фасует и с целью передачи иным участникам организованной группы размещает в тайниках на свободно выбранных им участках местности или бесконтактным способом с использованием системы автоматизированных пунктов приема и выдачи малогабаритных отправлений (далее – почтомат) пересылает в различные регионы Российской Федерации, зафиксированные им сведения о тайниках и пересылаемых отправлениях посредством сети «Интернет» сообщает иным участникам группы;

- «перевозчик» приобретает наркотические средства крупными партиями, которые, используя транспортное средство, перевозит на другие участки местности в различные регионы, где помещает в тайники для передачи иным участникам организованной группы, фиксирует сведения о тайниках и посредством сети «Интернет» сообщает их иным участникам организованной группы;

- «оптовик» приобретает наркотические средства крупными партиями, отыскивая тайники, оборудованные на различных участках местности, получая пересланные отправления, перемещает их в безопасное место хранения, где фасует на определенное количество свертков, которые помещает в тайники, оборудованные в свободно выбранных им местах; фиксирует сведения о тайниках и посредством сети «Интернет» сообщает их «оператору» для передачи иным участникам организованной группы;

- «курьер» – по поступившей от «оператора» информации приобретает наркотические средства из тайников или получает в почтомате пересланные отправления; хранит и фасует наркотические средства на разовые дозы, размещает их в тайниках, которые оборудует в свободно выбранных им местах для передачи иным участникам организованной группы или конечным приобретателям; зафиксированные им сведения о тайниках посредством сети «Интернет» сообщает иным участникам группы в целях размещения сведений о незаконно сбываемых наркотических средствах в ассортименте интернет-магазина.

Кроме того, в целях обеспечения непрерывной длительной работы организованной группы в ее состав «организатором» включены должности «модератора» и «кадровика».

Согласно отведенной ему роли в совершении преступлений и определенному «организатором» кругу обязанностей, «модератор» отвечает за функционирование специально созданных на интернет-площадке интернет-магазинов по продаже наркотических средств, взаимодействует с приобретателями наркотических средств и представителями интернет-площадки для оперативного разрешения вопросов по работе интернет-магазина с целью его непрерывного функционирования, поддержания положительного имиджа и привлечения большего количества лиц в качестве приобретателей наркотических средств.

«Кадровик», используя сервисы сети «Интернет» для постоянного пополнения числа «перевозчиков», «оптовиков», «курьеров», замены выбывших по различным причинам участников организованной группы новыми членами, то есть, для обеспечения постоянного наличия в составе организованной группы числа участников, необходимого для ее постоянного функционирования и получения прибыли от незаконных производства и сбыта наркотических средств, осуществляет подбор и вовлечение в деятельность организованной группы новых участников для выполнения функций «перевозчика», «оптовика», «курьера», инструктирует их о функциональных обязанностях, правилах их выполнения, условиях приема в состав организованной группы, системе оплаты за проделанную работу, методах конспирации преступной деятельности, обучает формированию тайников.

Реализация неопределенному кругу приобретателей наркотических средств обеспечивалась участниками организованной группы по следующей схеме.

В целях реализации преступного умысла с учетом избранного способа совершения преступлений и в соответствии с определенной схемой «организатор» и другие участники организованной группы, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, находясь в неустановленном месте, не позднее 

<

данные изъяты> на торговой интернет-площадке «х» в «теневом сегменте» сети «Интернет», обеспечивающем анонимность пользователей, создали интернет-магазины по продаже наркотических средств «х х», «х х», а не позднее 

<

данные изъяты> на торговой площадке «o.m.g.» – интернет-магазин «х-х», где разместили доступную для ознакомления неопределенному количеству лиц информацию с предложениями о продаже наркотических средств, а в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, используя «витрины» интернет-магазинов и иные возможности сети «Интернет», разместили соответствующие объявления. Дальнейшее администрирование интернет-магазинами осуществлялось «модератором».

«Химик», действуя по указанию «руководителя», в специально подысканном и технически оснащенном в преступных целях помещении из предоставленных ему «руководителем» прекурсоров, иных химических веществ, систематически под руководством и контролем «руководителя производства» производит партиями синтетические наркотические средства, которые в расфасованном виде размещает в тайниках в свободно выбранных им местах или пересылает в иные регионы Российской Федерации для передачи иным участникам организованной группы в целях дальнейшего распространения. Сведения о количестве произведенных наркотических средств, местах расположения тайников, пересылаемых отправлениях, «химик» сообщает «руководителю» и «руководителю производства» в качестве отчета о проделанной работе.

«Руководитель», в свою очередь, через «оператора» организует получение произведенных «химиком», а также иных подысканных участниками организованной группы наркотических средств «перевозчиком», «оптовиком», «курьером», каждый из которых, владея предоставленной «оператором» посредством сети «Интернет» информацией, идентифицирующей пересылаемые отправления с наркотическими средствами, необходимой для их получения, или о месте расположения тайников с наркотическими средствами, необходимой для их отыскания, получает их в обозначенном пункте, после чего перемещает, в том числе «перевозчик» - путем перевозки из одного населенного пункта в другой, в безопасное место хранения, осуществляет фасовку и упаковку, формируя указанное «оператором» количество свертков с определенным количеством наркотических средств, которые размещает в тайниках в свободно выбранных им местах с целью передачи иным участникам организованной группы или непосредственно приобретателям. Сведения о тайниках фиксирует с помощью электронных устройств связи, имеющих доступ к сети «Интернет», и передает «оператору», после чего указанные сведения о видах, количествах и стоимости наркотических средств размещаются на «витринах» интернет-магазинов «х х», «х х», «х-х», и наркотические средства становятся доступными для выбора и приобретения неопределенному кругу лиц.

Приобретатель осуществляет покупку наркотических средств в одном из интернет-магазинов «х х», «х х», «х-х», созданных и существующих на торговых интернет-площадках «х» и «o.m.g.», используя любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и иные устройства). При оплате наркотических средств с использованием электронных сервисов сети «Интернет» участниками организованной группы приобретателю предоставляются географические координаты и описание местонахождения тайника, в котором находится сбытое ему наркотическое средство.

При этом «модератор» для увеличения продаж наркотических средств с целью получения участниками организованной группы максимальной материальной выгоды, используя различные сервисы сети «Интернет», распространяет информацию, направленную на привлечение потенциальных приобретателей и поддержание у них интереса к сбываемым участниками группы через интернет-магазины «х х», «х х», «х-х» наркотическим средствам, размещенным участниками группы в тайниках и готовым для сбыта; следит за соблюдением участниками чатов интернет-магазинов правил вежливого общения, поддержанием положительной репутации интернет-магазинов; рассматривает и разрешает возникшие между магазинами и приобретателями споры, связанные с необнаружением в тайнике оплаченного наркотического средства, через «оператора» организует замену не найденного наркотического средства и предоставление приобретателю сведений о другом «тайнике»; представляет интернет-магазины «х х», «х х», «х-х», в работе с администрацией интернет-площадок «х» и «o.m.g.».

В это же время «кадровик» в целях обеспечения постоянного наличия в составе организованной группы числа участников, необходимого для ее постоянного функционирования и получения прибыли от незаконных производства и сбыта наркотических средств, используя различные сервисы сети «Интернет», распространяет информацию о наличии вакансий в интернет-магазинах «х х», «х х», «х-х», высоком уровне оплаты труда, легкости и безопасности выполняемой работы, свободном графике занятости, возможности карьерного роста. Рассматривает поступившие на сайт интернет-магазина или в приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» вопросы и заявления о трудоустройстве, после чего направляет обратившемуся лицу сведения об условиях приема в состав организованной группы, функциональных обязанностях предлагаемой должности «перевозчика», «оптовика», «курьера», правилах их выполнения, системе оплаты за проделанную работу, методах конспирации преступной деятельности, системе поощрений и наказаний. Новых участников, принятых в организованную группу для выполнения функций «перевозчика», «оптовика», «курьера», инструктирует, обучает формированию тайников. Дальнейшая работа указанных участников организованной группы строится с «оператором» в порядке иерархического подчинения.

При совершении конкретных преступлений указанная схема могла быть скорректирована путем включения в цепочку перемещения наркотических средств и исключения из нее участников организованной группы в целях скорейшего достижения наилучшего преступного результата, а также обеспечения безопасности участников преступления.

Для обеспечения устойчивости организованной группы, ее длительной, непрерывной и эффективной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств «организатором» выработана и применена гибкая система взаимозаменяемости участников. В случае выбывания из состава организованной группы по различным причинам отдельных ее участников непрерывность процесса незаконного сбыта наркотических средств и, как следствие, деятельность организованной группы не прекращались, поскольку каждая из предусмотренных в структуре организованной группы «должностей» на различных уровнях иерархии замещалась иными участниками, на замену выбывшим участникам приискивались и вовлекались новые, приступавшие к выполнению их функциональных обязанностей; отдельные участники могли совмещать выполнение функций, присущих нескольким предусмотренным в организованной группе «должностям», а также в зависимости от результатов работы – перемещаться на иные «должности» в организованной группе, в том числе с понижением или повышением в иерархии.

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно в соответствии с заранее разработанной схемой неоднократного совершения преступлений.

Конспирация участников организованной группы и их совместной преступной деятельности от обнаружения и пресечения правоохранительными органами согласно выработанной «организатором» схеме обеспечивалась исключением личных контактов как между участниками группы, так и с приобретателями наркотических средств. Безопасность в группе обеспечивалась использованием участниками организованной группы для поддержания связи с приобретателями наркотических средств специально для этого созданных на торговых интернет-площадках «х», «o.m.g.» интернет-магазинов «х х», «х х», «х-х», что позволяло персональным данным участников организованной группы оставаться неизвестными и обеспечивало невозможность их идентификации. Связь между участниками организованной группы поддерживалась через работающие посредством сети «Интернет» программы мгновенного обмена сообщениями «VIPole», «Telegram», «Wickr Me», «Whats app» (далее – мобильное приложение, интернет-приложение «VIPole», «Telegram», «Wickr Me», «Whats app»), а также через интернет-площадки «х» и «o.m.g.», имеющие высокую степень защиты и обеспечивающие анонимность пользователей, где участниками организованной группы использовались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник, имя пользователя).

Информация о перемещении наркотических средств в организованной группе передавалась через «руководителя производства», «руководителя» или «оператора» посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», а также в специальных чатах интернет-магазинов на торговых интернет-площадках «х» и «o.m.g.».

Деятельность по распространению наркотических средств производилась по усмотрению участников организованной группы без предварительного оглашения места их сокрытия; сведения о расположении тайников сообщались иным участникам организованной группы или приобретателям только после того, как участник, оборудовавший тайник, покинул это место. Пересылаемые наркотические средства маскировались под предметы, не запрещенные к свободному обороту, передавались в пересылку в месте отправления и получались в месте доставки с использованием системы почтоматов, то есть без контакта отправителя и получателя с сотрудником организации, осуществляющей пересылку; сведения об отправителях и получателях указывались вымышленные. В качестве средства расчета за сбываемые наркотические средства участники организованной группы использовали виртуальную криптовалюту «биткоин». Доходы, полученные от незаконного оборота наркотических средств, распределялись между участниками организованной группы с использованием устройств, являющихся средствами электронной связи, посредством сети «Интернет» путем переводов указанной криптовалюты с последующей конвертацией в рубли с использованием различных программных продуктов, позволяющих обезличенно получать и выводить денежные средства, заработанные незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы.

Дисциплина в организованной группе и контроль за деятельностью подчиненных участников при отсутствии личных контактов со стороны «руководителя», «руководителя производства», «оператора» обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний.

Условием приема в состав организованной группы было внесение на счет организованной группы так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником для последующего незаконного сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам. В качестве альтернативы «залога» в отдельных случаях для трудоустройства допускалось предоставление фотоизображения своего документа, удостоверяющего личность, что подтверждало согласие на вступление в организованную группу с соблюдением установленных в ней правил и гарантировало их неукоснительное выполнение в общих для всех участников группы целях.

При наличии личных контактов между «руководителем» и нижестоящими участниками группы последние предупреждались о разоблачении их преступной деятельности перед правоохранительными органами в случае отказа от исполнения определенных им в организованной группе функций, оплата за выполнение своей роли в организованной группе таким участникам осуществлялась наличными денежными средствами, что исключало возможность идентификации источника их происхождения.

За активное и результативное исполнение функциональных обязанностей участники повышались в иерархии организованной группы, поощрялись денежным вознаграждением; за нарушение правил конспирации, ненадлежащую работу по производству наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, иные действия вопреки целям организованной группы – могли быть «оштрафованы», то есть частично или полностью лишены вознаграждения за проделанную работу, а также исключены из числа участников путем непредоставления наркотических средств для распространения.

В целях реализации преступного умысла и разработанной «организатором» схемы совершения преступлений, для исполнения функций в соответствии с определенной «организатором» иерархией не позднее 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, неустановленным лицом к незаконной деятельности организованной группы в качестве «руководителя» привлечен установленный соучастник преступления 

<

данные изъяты>, производство по уголовному делу в отношении которого постановлением Московского областного суда от 

<

данные изъяты> приостановлено на основании п. 5 ч. 1 ст. 238 УПК РФ - в связи с заключением им в период мобилизации, в период военного положения или в военное время контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее – «руководитель» соучастник 

<

данные изъяты>), который, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, добровольно принял на себя обязанности и функции «руководителя», обеспечивающего деятельность группы в целом, подбор и вовлечение новых участников, определение преступных ролей и обязанностей, поддержание дисциплины, распределение доходов от незаконной деятельности, а также принимающего непосредственное участие в совершении преступлений путем обеспечения ее участников предметами, прекурсорами и иными химическими веществами, необходимыми для производства наркотических средств; координирующего и контролирующего действия участников группы при совершении преступлений, организующего незаконный сбыт наркотических средств, которые он, действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на совершение преступлений по незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров, будучи осведомленным о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполнял до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 

<

данные изъяты>

При совершении преступлений в составе организованной группы соучастник 

<

данные изъяты> использовал в интернет-приложении «VIPole» имя пользователя «

<

данные изъяты>», в интернет-приложении «Whats app» – абонентский номер +

<

данные изъяты>.

Аналогичным образом, для исполнения в соответствии с определенной «организатором» иерархией функций «руководителя» не позднее 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, в незаконную деятельность организованной группы вовлечено неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в интернет-приложении «Wickr me» имя пользователя «х» (далее – руководитель «х»), которое обеспечивало деятельность группы в целом, осуществляло подбор и вовлечение новых участников, определяло для них преступные роли и обязанности, поддерживало дисциплину, распределяло доходы от незаконной деятельности, координировало и контролировало действия участников группы при совершении преступлений, организовывало незаконный сбыт наркотических средств, а также принимало непосредственное участие в совершении преступлений путем обеспечения ее участников предметами, прекурсорами и иными химическими веществами, необходимыми для производства наркотических средств.

В качестве «руководителя производства», осуществляющего в составе организованной группы управление процессом подготовки специальных помещений и специального оборудования, производства наркотических средств, отслеживающего готовность партий незаконно произведенных наркотических средств, организующего их незаконный сбыт, при неустановленных обстоятельствах, не позднее 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, привлечено неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в приложение «Wickr me» имя пользователя «х» (далее – «руководитель производства х»).

Функции «оператора» в указанной организованной группе на интернет-площадке «х» в интернет-магазине «х х» выполняло неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее имя пользователя «ULTTRRA», в приложении «VIPole» – имя пользователя «Ultra» (далее – «оператор Ultra»); функции «модератора» на площадке «х» в интернет-магазине «х х» выполняло неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее имя пользователя «

<

данные изъяты>» (далее – «модератор GoodCardShop»); функции «кадровика» выполняло неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в приложении «Telegram» имя пользователя «Алиса Работа» (далее – «кадровик Алиса Работа»), вовлеченные не позднее 

<

данные изъяты> в деятельность организованной группы неустановленным лицом.

Не позднее 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

данные изъяты>, более точные время и место не установлены, действуя в соучастии с иными неустановленными лицами, «руководитель» соучастник 

<

данные изъяты> в целях обеспечения деятельности организованной группы и вовлечения в нее новых участников, сообщил ранее незнакомому ему х А., осужденному приговором Черемушкинского районного суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, сведения о том, что является сотрудником органов внутренних дел Российской Федерации, и предложил ему осуществить в течение одной недели деятельность «курьера», связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в целях оказания сотрудникам правоохранительных органов помощи в поимке лиц, осуществляющих незаконную деятельность в сфере оборота наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>. На полученное предложение х А. согласился, после чего по указанию соучастника 

<

данные изъяты>, действуя под влиянием обмана относительно истинных целей выполнения его указаний, при неустановленных обстоятельствах оборудовал на территории 

<

данные изъяты> тайники, в которые помещал неустановленные вещества, предоставленные ему соучастником 

<

данные изъяты>.

По выполнении указаний соучастника 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

данные изъяты>, более точные время и место не установлены, х А., поняв со слов соучастника 

<

данные изъяты>, что введен последним в заблуждение, что в действительности выполнил функции «курьера» в целях незаконного оборота наркотических средств и может быть привлечен к уголовной ответственности за совершенные им преступления, получив от соучастника 

<

данные изъяты> предложение продолжить выполнять в составе организованной группы функции «курьера» и разъяснения о характере предстоящей деятельности, функциональных обязанностях, правилах их выполнения, условиях приема в состав организованной группы, системе оплаты за проделанную работу, методах конспирации преступной деятельности, способах формирования тайников, действуя под угрозой быть разоблаченным перед правоохранительными органами в случае отказа от вступления в организованную группу, высказанной соучастником 

<

данные изъяты>, принял предложение последнего и, зная о возможности извлечения из незаконного сбыта наркотических средств быстрого дохода, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, принял на себя обязанности и функции «курьера» в организованной группе, которые он, действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на совершение преступлений по незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров, будучи осведомленным о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполнял в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под руководством соучастника 

<

данные изъяты> до ноября 2022 года, более точное время не установлено.

В период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, х А., с момента вступления в организованную группу добившемуся определенной степени доверия за выполнение функций «курьера», «руководителем» соучастником 

<

данные изъяты> предложена более высокая «должность» в иерархии организованной группы – «химик», разъяснен характер предстоящей деятельности, связанной с производством и распространением наркотических средств, меры конспирации и система оплаты за проделанную работу.

В период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

данные изъяты>, более точные время и место не установлены, х А. добровольно, умышленно из корыстных побуждений принял на себя обязанности и функции «химика» в организованной группе, которые он, действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на совершение преступлений по незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров, будучи осведомленным о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполнял в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 

<

данные изъяты>

При совершении преступлений в составе организованной группы х А. использовал в интернет-приложении «Whats app» абонентский номер +

<

данные изъяты>, в интернет-приложении «Wickr me» – имя пользователя «

<

данные изъяты>».

В период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> х А., действуя по указанию «руководителя» соучастника 

<

данные изъяты>, в целях приискания соучастника в производстве наркотических средств выехал из Российской Федерации в 

<

данные изъяты>, Кыргызская Республика, где предложил ранее знакомому ему х А.А., осужденному приговором Московского областного суда от 

<

данные изъяты>, приехать в Российскую Федерацию и совместно с ним заняться в составе действующей организованной группы в качестве «химика» преступной деятельностью, связанной с систематическим производством наркотических средств, разъяснил характер предстоящей деятельности, меры конспирации и систему оплаты за проделанную работу, сообщил как о риске быть изобличенным и понести уголовную ответственность за совершение противоправных деяний, так и о возможности быстрого и высокого заработка.

х А.А., находясь в указанное время в 

<

данные изъяты>, действуя из корыстных побуждений, с целью легкой и быстрой наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, на предложение х А. согласился, после чего 

<

данные изъяты> приехал из Кыргызской Республики в Российскую Федерацию, где добровольно вступил в организованную группу, принял на себя обязанности и функции «химика» в организованной группе, которые, действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на совершение преступлений по незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров, будучи осведомленным о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполнял в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 

<

данные изъяты>

При совершении преступлений в составе организованной группы х А.А. использовал в интернет-приложении «Whats app» абонентский номер +

<

данные изъяты>, в интернет-приложении «Wickr me» – имя пользователя «

<

данные изъяты>», доступ к которому был подключен х А. для абонентского номера х А.А.

В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> х Ф.А., осужденный приговором Перопавловск-Камчатского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

данные изъяты>, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, осведомленный о возможности ее осуществления через интернет-магазины, используя сведения из соответствующего объявления, размещенного на одной из улиц 

<

данные изъяты>, связался в интернет-приложении «Telegram» с участником организованной группы «кадровиком Алиса Работа» и по предложению последнего, получив разъяснения о характере предстоящей деятельности, функциональных обязанностях, правилах их выполнения, условиях приема в состав организованной группы, системе оплаты за проделанную работу, методах конспирации преступной деятельности, способах формирования тайников, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, добровольно принял на себя обязанности и функции «курьера» в организованной группе, которые он, действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на совершение преступлений по незаконному обороту наркотических средств, будучи осведомленным о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполнял в 

<

данные изъяты> до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 

<

данные изъяты>

При совершении преступлений в составе организованной группы х Ф.А. использовал мобильный телефон «Iphone 14 Рro Мах» с доступом к сети «Интернет», на торговой интернет-площадке «х» в интернет-магазине «х х» использовал имя пользователя «Familygash1», в интернет-приложении «VIPole» – имя пользователя «

<

данные изъяты>», в интернет-приложении «Telegram» – имя пользователя «TT».

Не позднее 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, ФИО2, зная, что проживающий совместно с ним установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого постановлением следователя СЧ СО УТ МСД России по ДФО от 

<

данные изъяты> прекращено на основании п. 1 ч. 1 ст. 27 УПК РФ – в связи с непричастностью к совершению преступления (далее лицо 

<

данные изъяты>), используя принадлежащий ему сотовый телефон «Redmi Note 10S», являющийся средством электронной связи и имеющий доступ в сеть «Интернет», на интернет-площадке «o.m.g.» устроился на работу в качестве «курьера» в интернет-магазин по продаже наркотических средств, известный органу предварительного следствия под названием «х-х», находясь по месту их совместного с лицом 

<

данные изъяты> временного проживания в СНТ «Восход-1», 

<

данные изъяты>, не имея постоянного источника дохода и преследуя материальную выгоду, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному числу приобретателей с целью получения от них материального вознаграждения в виде платы за незаконно сбываемые наркотические средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, по предложению лица 

<

данные изъяты> добровольно принял на себя обязанности и функции по одной, совместно с лицом 

<

данные изъяты>, должности «курьера» в организованной группе, которые, действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на совершение преступлений по незаконному обороту наркотических средств, будучи осведомленными о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполняли до 

<

данные изъяты>

Не позднее 

<

данные изъяты>, добившись определенной степени доверия за выполнение функций «курьера», получив от руководителя «х» предложение занять в организованной группе вышестоящую должность, ФИО2 совместно с лицом 

<

данные изъяты>, находясь по месту их совместного временного проживания в 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая возможность получения большего дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотических средств, при меньших рисках быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов, действуя из корыстных побуждений, приняли на себя обязанности и функции «химиков» в организованной группе, которые, действуя с единым для всех ее участников умыслом на совершение преступлений по незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров, будучи осведомленными о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполняли: ФИО2 – до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 

<

данные изъяты>, а лицо 

<

данные изъяты> – до выхода из ее состава 

<

данные изъяты>

При совершении преступлений в составе организованной группы ФИО2 и лицо 

<

данные изъяты> совместно использовали принадлежащий лицу 

<

данные изъяты> сотовый телефон «Redmi Note 10S», а также принадлежащий ФИО3 сотовый телефон марки «Redmi Note 12S», имеющие доступ к сети «Интернет», неустановленное имя пользователя в интернет-магазине «х-х» на интернет-площадке «o.m.g.» и в приложении «Telegram», имя пользователя «х» в интернет-приложении «Wickr me».

Таким образом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения преступлений по распространению наркотических средств за денежное вознаграждение, соучастник 

<

данные изъяты>, х А., х А.А., х Ф.А., ФИО2, лицо 

<

данные изъяты> добровольно вступили в состав организованной группы.

Основой сближения соучастника 

<

данные изъяты>, х А., х А.А., х Ф.А., ФИО1, лица 

<

данные изъяты> и неустановленных следствием лиц послужило стремление к незаконному обогащению путем незаконных производства и сбыта наркотических средств вследствие убежденности о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. Соучастник 

<

данные изъяты>, х А., х А.А., х Ф.А., ФИО2, лицо 

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица были заинтересованы в участии в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственных исполнителей и руководителей совершаемых преступлений.

Организованная группа, созданная неустановленным лицом, с входящими в ее состав участниками характеризовалась наличием следующих признаков: совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; межрегиональным характером преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности участников организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации; устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы; сплоченностью, основанной на осознании ее участниками своей принадлежности к организованной группе, взаимосвязи их действий, невозможности осуществления своей роли одним участником при невыполнении своей роли другим и как следствие – невозможности получения материального дохода от преступной деятельности; согласованностью действий участников группы вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы; наличием организатора, руководителя и исполнителей совершаемых преступлений; тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана и способа совершения преступлений; единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2 в нарушение ст.ст. 14, 17, 23, 24 Федерального закона от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими дополнениями и изменениями) совершил незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

данные изъяты>, исполняя принятые на себя функции «руководителя» в организованной группе, руководитель «х» создал в интернет-приложении «Wickr me» в сети Интернет групповой чат, присвоив ему наименование «мск…» (далее – чат «Wickr me»), включив в него в качестве участников, помимо себя, «руководителя производства х», а также ФИО1, действующего совместно и согласованно с лицом 

<

данные изъяты>, использующего имя пользователя «х», после чего в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> путем переписки в указанном групповом чате сообщил ФИО3 и лицу 

<

данные изъяты>, с момента вступления в организованную группу добившимся определенной степени доверия за успешное выполнение функций «курьера», о повышении в иерархии организованной группы и предложил заместить на выбор должность «перевозчика», «оптовика» или «химика», разъяснил характер предстоящей деятельности по каждой из должностей, меры конспирации и систему оплаты за проделанную работу.

ФИО2 в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, находясь по месту своего временного проживания в 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, понимая возможность получения большего дохода от преступной деятельности по производству наркотических средств при меньших рисках быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов, действуя совместно с лицом 

<

данные изъяты>, принял на себя функции «химика» в организованной группе, о чем ФИО2 и лицо 

<

данные изъяты> уведомили руководителя «х», опубликовав соответствующее сообщение в чате «Wickr me», который соучастники использовали для обмена информацией при планировании и совершении преступлений.

Затем, не позднее 

<

данные изъяты> руководитель «х», продолжая действовать согласно отведенной ему роли в совершении преступления и в общих целях организованной группы, путем переписки в групповом чате «Wickr me» дал ФИО3 и лицу 

<

данные изъяты>, исполняющим в организованной группе функции «химика», указание подыскать дом, пригодный к оборудованию лаборатории для систематического производства наркотических средств.

Действуя по указанию руководителя «х», на предоставленные последним денежные средства ФИО2 и лицо 

<

данные изъяты> не позднее 

<

данные изъяты> приискали и арендовали дом и земельный участок с различными постройками, расположенные по адресу: 

<

данные изъяты>, где с 

<

данные изъяты> стали совместно проживать. Отчет о выполненном указании подыскать дом и о готовности к оборудованию химической лаборатории ФИО2 и лицо 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» предоставили руководителю «х» в используемом соучастниками чате.

В это же время, не позднее 

<

данные изъяты> во исполнение общего преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, неустановленное лицо из числа участников организованной группы в неустановленном месте приобрело, после чего в целях конспирации и защиты от изобличения, исключая личные контакты с иными участниками организованной группы, организовало помещение в неустановленный следствием гаражный бокс химических веществ, необходимых и достаточных для производства наркотических средств, а также специального оборудования – составляющих установки для производства наркотических средств, а именно: реактор лабораторный химический, выполненный из стекла и металлических конструкций, 3 колбодержателя, мешалку с контрольной панелью скорости смешивания, металлическую насадку-миксер, гофрированную трубу из фольги, змеевиковый (спиральный) холодильник, термостат жидкостный циркуляционный, 2 металлических сита с шлангами, 3 крана-дозатора, дренажные клапаны с ручками, капельные воронки, регулятор частоты «finbel», 2 стеклянные колбы емкостью 50 литров, 2 воронки Бюхнера, металлические конструкции в виде труб, креплений и держателей круглой формы, уплотнитель соединений с винтами, зажимной винт для зажима штатива, пробку с трубкой для подключения водяного (воздушного) шланга, полимерную пробку с внутренней резьбой и уплотнителем, вакуумный насос и масло к нему, бытовую вытяжку «Kitll», два компрессора, полимерные шланги, прибор для нагрева воды «ТЭН», два металлических основания, 2 стеклянных прозрачных сосуда с отводами объемом 20000 мл, электронные весы – 3 штуки, вакуумный упаковщик «Kitfort», дрель, о чем посредством переписки в сети «Интернет» сообщило «руководителю производства х».

Во исполнение общего преступного умысла и отведенной ему роли в совершении преступления «руководитель производства х», не позднее 

<

данные изъяты> в чате «Wickr me» сообщило ФИО3 и лицу 

<

данные изъяты>, использующим в указанном приложении имя пользователя «х», координаты вышеуказанного гаража, дав указание получить химические вещества и специальное оборудование для производства наркотических средств.

С этой целью, действуя по указанию руководителя «х», сообщившего о громоздкости предметов и веществ и о необходимости приобретения и использования для их перевозки автотранспорта, ФИО2 и лицо 

<

данные изъяты> не позднее 

<

данные изъяты> на денежные средства, предоставленные им руководителем «х», совместно приискали и арендовали автомобиль типа «микроавтобус», используя который, в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> перевезли из вышеуказанного неустановленного гаражного бокса к месту своего временного проживания, а именно: 

<

данные изъяты>, предметы оборудования и химические вещества, приисканные и подготовленные иными участниками организованной группы, необходимые и достаточные для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Одновременно с этим, ФИО2 и лицо 

<

данные изъяты>, действуя по указанию руководителя «х», согласно отведенным им ролям, продолжая реализовывать общий для организованной группы преступный умысел, в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> приобрели в неустановленных местах на переданные им руководителем «х» безналичным способом денежные средства иное необходимое для серийного производства наркотических средств оборудование – морозильную камеру «Бирюза», предназначенную для хранения соляной кислоты и изопропилового спирта до использования их при производстве наркотического средства и для охлаждения полученного в результате химического синтеза вещества, а также бытовые предметы и приборы – полимерную и металлическую миски, металлическую емкость с нагревательным элементом, стеклянную градуированную емкость объемом 10000 мл, два стеклянных поддона, 2 кастрюли, электрическую плиту «Aceline», вентиляционную вытяжку, лотки стеклянные (емкости), ведра, перфоратор с венчиком, осушители воздуха «DEXP», полимерную пленку, zip-пакеты, полимерные перчатки, плоскогубцы, отвертку, 3 респиратора и 9 фильтрующих элементов к нему, полимерный удлинитель, переместив все указанные вещества и предметы на земельный участок по адресу: 

<

данные изъяты>, расположив их в отдельно стоящей постройке – гараже.

После этого не позднее 

<

данные изъяты> лицо 

<

данные изъяты>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi Note 10S», посредством сети «Интернет» в чате «Wickr me» опубликовал от своего имени пользователя «х» адресованное руководителю «х» и «руководителю производства х» сообщение о получении предметов и веществ, готовности собрать установку для производства наркотических средств.

Во исполнение общего преступного умысла в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> «руководитель производства х», уведомленный участниками организованной группы о приобретении веществ и составляющих установки, необходимых для производства наркотических средств, находясь в неустановленном месте, дистанционно, посредством сети «Интернет», путем переписки в чате «Wickr me» с использованием неустановленного устройства, являющегося средством электронной связи, сообщил ФИО3 и лицу 

<

данные изъяты>, использующим в указанном приложении имя пользователя «х», порядок соединения между собой составляющих установки для производства наркотических средств, применив который, ФИО2 совместно с лицом 

<

данные изъяты> в указанный период времени, находясь на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

...>, под контролем «руководителя производства х», путем обмена с ним в чате «Wickr me» текстовыми сообщениями и фотографиями об этапах сборки установки, собрали установку для производства наркотических средств и привели ее в пригодное для использования в общих преступных целях состояние.

Таким образом, в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> участниками организованной группы – руководителем «х», «руководителем производства х» «химиком» ФИО1, «химиком» лицом 

<

данные изъяты> в помещении придомовой постройки – гаража, находящегося на земельном участке по адресу: 

<

данные изъяты>, оборудована лаборатория, предназначенная для незаконного производства наркотических средств, функционирование которой было возможным при наличии необходимых веществ и специального оборудования, требующихся для такого производства, а также при наличии соответствующих знаний о способе незаконного производства наркотических средств.

Затем в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на производство наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», ФИО2 и лицо 

<

данные изъяты>, находясь в лаборатории по производству наркотических средств, оборудованной в придомовой постройке – гараже на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, произвели, а «руководитель производства х», находясь в неустановленном месте, взаимодействуя с ФИО1 и лицом 

<

данные изъяты> дистанционно, посредством сети «Интернет» путем обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в приложении «Wickr me» с использованием устройств, являющихся средствами электронной связи, предоставляя сведения о последовательности действий, о порядке соединения между собой химических веществ, их пропорциях, последовательности и особенностях смешивания, характере их химической реакции между собой, поддержании необходимой температуры в реакторе, а также указания на ошибки при выполнении тех или иных манипуляций при синтезе наркотического средства, проконтролировал производство ФИО1 и лицом 

<

данные изъяты> пробной партии наркотического средства, которое впоследствии участники организованной группы в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в неустановленном месте неустановленным способом незаконно сбыли неопределенному кругу приобретателей.

Таким образом, в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> «руководитель производства х» обучил ФИО1 производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), навыки которого являлись необходимыми для выполнения в организованной группе функции «химика».

После чего 

<

данные изъяты> лицо 

<

данные изъяты> добровольно прекратило участие в организованной группе, отказавшись от дальнейшего совершения преступных действий в ее составе. ФИО2, оставаясь в должности «химика» в организованной группе, для общения с иными ее участниками продолжил использовать сотовый телефон лицо 

<

данные изъяты> марки «Redmi Note 10S», а также свой сотовый телефон марки «Redmi Note 12S», имеющие доступ в сеть «Интернет», установленное в них интернет-приложение обмена сообщениями «Wickr me» и имя пользователя «х» в созданном руководителем «х» групповом чате «мск…».

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с целью их последующего сбыта и получения прибыли, в точно неустановленное время, в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, «руководитель» соучастник 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему при совершении преступления роль, с целью обеспечения непрерывного систематического производства участниками организованной группы, исполняющими функции «химиков», наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), при неустановленных следствием обстоятельствах подыскал, приобрел и на неустановленном следствием автомобиле переместил в заранее подысканный для хранения прекурсоров и иных химических веществ и бесконтактной передачи их лицам, исполняющим функции «химиков», гаражный бокс 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, следующие вещества:

- вещество массой не менее 106 800 граммов, содержащее в своем составе 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он массой 101 538 граммов, в особо крупном размере, отнесенный к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля, включенный в таблицу I Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а также не отнесенные к прекурсорам 1-(2-метилфенил)пропан-1-он и 1-(3-метилфенил)пропан-1-он (заключения экспертов ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ЭКЦ МВД России от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>э-10);

- вещество массой не менее 2,15 грамма, содержащее в своем составе 2-бром-1-(4-Метилфенил)пропан-1-он, отнесенный к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>);

- соляную кислоту концентрацией более 15%, массой не менее 118 550 г., отнесенную к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля, включенным в таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (заключения экспертов ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>);

- ацетон концентрацией более 60%, массой не менее 290 930 г., отнесенный к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля, включенным в таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (заключения экспертов ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>);

а также вещества, не содержащие наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен:

- метиламин концентрацией менее 40% массой не менее 28 150 г. (заключения экспертов ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>);

- раствор бромистоводородной кислоты массой не менее 65 900 г. (заключения экспертов ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>);

- изопропиловый спирт (изопропанол) массой не менее 15 500 г. (заключение экспертов ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>);

- перекись водорода массой не менее 28 820 г. (заключения экспертов ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>);

- раствор перекиси водорода массой не менее 78 650 г. (заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>);

- бензол, метиламин концентрацией менее 40%, раствор бромистоводородной кислоты, воду массой не менее 866 400 г. (заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>),

где хранил их до получения «химиками», уведомив об этом неустановленным способом с использованием сети «Интернет» и устройств связи «руководителя производства х» для дальнейшей организации последним их передачи и использования при производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

В период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> «руководитель производства х», действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступлений, посредством сети «Интернет» путем переписки в чате «Wickr me» сообщил ФИО3 полученные неустановленным способом от «руководителя» соучастника 

<

данные изъяты> сведения о месте расположения гаражного бокса 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, с заранее размещенными в них «руководителем» соучастником 

<

данные изъяты> химическими веществами, указав получить и использовать их при производстве наркотических средств.

ФИО2, исполняющий в организованной группе роль «химика», в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, действуя по указанию «руководителя производства х» о производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), прибыв по полученным от него же географическим координатам в гаражный бокс 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, приобрел оставленные ему с соблюдением мер конспирации «руководителем» соучастником 

<

данные изъяты> указанные выше химические вещества, которые на находящемся в его пользовании автомобиле марки 

<

данные изъяты> (УАЗ Патриот), 

<

данные изъяты>, перевез в заранее приисканный и арендованный им гаражный бокс, расположенный в 

<

данные изъяты>, и в гараж, расположенный на земельном участке заранее приисканного и арендованного им жилого дома по адресу: 

<

данные изъяты>, где хранил до момента использования для производства наркотических средств.

В период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, действуя во исполнение указаний руководителя «х» и «руководителя производства х», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере с целью последующего его незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участниками организованной группы, ФИО2 в специально оборудованном под лабораторию помещении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

...>, используя заранее полученные им от иных участников организованной группы установку, приспособления, оборудование и вещества, в том числе прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, применяя знания и навыки производства наркотических средств, полученные от «руководителя производства х», действуя по его инструкции и под его руководством посредством переписки в указанном выше интернет-приложении, в интересах организованной группы, выполняя функции «химика», путем смешивания в определенных пропорциях и последовательности и проведения химических реакций с веществами, содержащими 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он, отнесенный к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля, включенный в таблицу I Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и не отнесенные к прекурсорам 1-(2-метилфенил)пропан-1-он и 1-(3-метилфенил)пропан-1-он; 2-бром-1-(4-Метилфенил)пропан-1-он, отнесенный к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; соляной кислотой концентрацией более 15% и ацетоном концентрацией более 60%, являющимися прекурсорами, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля, включенными в таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; а также не содержащими наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен, метиламином концентрацией менее 40%, раствором бромистоводородной кислоты, изопропиловым спиртом (изопропанолом), перекисью водорода и ее раствором, бензолом, водой, а также иными, достоверно не установленными в ходе следствия веществами, получил готовое к употреблению вещество массой не менее 3 004,44 грамма, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, тем самым незаконно произвел его; полученное наркотическое средство разместил в двух стеклянных поддонах и zip-пакетах и поместил для хранения в лаборатории.

О готовности вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО2 сообщил соучастникам – «руководителю производства х», руководителю «х» в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства и извлечения материальной выгоды, направив соответствующие сообщения в совместном групповом чате в используемом соучастниками интернет-приложении.

Одновременно с этим, поняв, что арендуемые им земельный участок, гараж, в котором находилась оборудованная им в целях незаконного производства наркотических средств лаборатория, и дом, расположенные по адресу: 

<

данные изъяты>, непригодны для дальнейшего систематического производства наркотических средств в связи с опасностью изобличения их совместной преступной деятельности, ФИО2 путем переписки в чате, используемом соучастниками, сообщил руководителю «х» о необходимости смены места жительства и размещения лаборатории, на что руководитель «х» в целях обеспечения конспирации деятельности организованной группы в целом дал ФИО3 указание подыскать и приобрести новый дом для оборудования в нем лаборатории по производству наркотических средств, предоставив ему для этого денежные средства в сумме 4 000 000 рублей.

ФИО2 во исполнение указания руководителя «х» в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> подыскал и приобрел на денежные средства, предоставленные ему руководителем «х», жилой дом (земельный участок), расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, оформив права на него на имя не осведомленной о его преступной деятельности П. В.С., куда в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> произведенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, часть не израсходованных при производстве наркотических средств химических веществ доставил на находящемся в его пользовании автомобиле марки 29894 (УАЗ Патриот), 

<

данные изъяты>, и где разместил на хранение для последующей передачи иным участникам организованной группы с целью сбыта.

Незаконно произведенное участниками организованной группы ФИО1, «руководителем» соучастником 

<

данные изъяты>, руководителем «х», «руководителем производства х» вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также часть указанных выше химических веществ изъяты из незаконного оборота 

<

данные изъяты> в период с 08 часов 20 минут по 17 часов 10 минут в ходе обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>, 52а, а именно:

- вещество, согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 209,99 г, в крупном размере,

- вещество, согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> С содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 260,94 г, в крупном размере;

- вещества согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массами 8,10 г., 4,61 г., 28,90 г., 18,49 г., 1,54 г., 0,38 г., 1,54 г., общей массой 63,56 г.; жидкости массами сухого остатка 0,02 г., 54,34 г., 1272,62 г., 1101,61 г., 41,36 г., общей массой 2469,95 г., содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Количество вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), произведенного в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, изъятого у участников организованной группы, составило 3 004,44 грамма.

На основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (с последующими изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), и примечанию 2 к ст. 228 УК РФ особо крупный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) установлен с массы свыше 500 граммов.

Таким образом, соучастник 

<

данные изъяты>, действуя совместно с ФИО1, руководителем «х» и «руководителем производства х», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД России 

<

данные изъяты>э-10 от 

<

данные изъяты>, из объектов, изъятых по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, возможен синтез наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), который мог бы быть осуществлен путем взаимодействия 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она (ВК-4) и метиламина, с получением мефедрона (4-метилметкатинона) в виде свободного основания и последующей обработкой мефедрона (4-метилметкатинона) в виде свободного основания соляной кислотой для получения мефедрона (4-метилметкатинона) в форме гидрохлорида. Остальные вещества могли быть использованы для создания реакционной среды, очистки и выделения целевого вещества. Изъятые оборудование и предметы позволяют осуществить синтез наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, просил огласить свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые полностью подтверждает.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого (т. 14 л.д. 246-262), следует, что с 

<

данные изъяты> он со своей девушкой П. приехали из Украины в Российскую Федерацию, где их встретили знакомые х и х О.С., и с этого времени они совместно проживали в 

<

данные изъяты>». В начале февраля 2023 г. х через интернет сайт «o.m.g» устроился в интернет-магазин «х-х» по продаже наркотического средства в качестве «курьера», предложив ему работать с ним на одной указанной должности, на что он в связи с нехваткой денежных средств согласился. В течение февраля 2023 г. «х-х» скидывал им координаты тайников с наркотиком мефедрон, которые они с х получали, по необходимости фасовали, после чего делали тайники с разовыми дозами. Деньги за продажу наркотика переводили на банковские карты х и П., которые не знали об их с х деятельности. В конце февраля 2023 г. они с х решили перейти на должность «химика», по указаниям «х-х» через приложение «Авито» нашли жилой дом по адресу: 

<

данные изъяты>, собственником которого являлся х А.Д., арендовали его по цене 60000 р. в месяц, деньги за аренду им перечислил «х-х»; на арендованном автомобиле перевезли из гаража, расположенного вблизи 

<

данные изъяты>, координаты которого скинул «х», лабораторное оборудование и химические вещества, необходимые для производства наркотического средства мефедрон. Далее под руководством и по указаниям «х» в подвале арендованного дома по вышеуказанному адресу они с х собрали и подготовили к производству наркотического средства всю установку, дополнительно приобрели иное необходимое для производства наркотических средств оборудование – морозильную камеру, бытовые предметы и приборы, емкости, и т.д., после установки лабораторного оборудования примерно 

<

данные изъяты> начали производство указанного наркотика, и по 

<

данные изъяты> произвели около 10 кг. мефедрона, которое по указанию кого-то из руководителей сбыли на территории 

<

данные изъяты> посредством тайников-закладок, получив за это от «х-х» на карту х денежные средства на общую сумму около 1 млн. рублей. Он приобрел автомобиль УАЗ Патриот (г.р.з. 

<

данные изъяты>), который планировал использовать для перевозки прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, оформил его на П.. 

<

данные изъяты> после продолжительной депрессии х покончила с собой. Он, используя свой сотовый телефон «Redmi Note 12S», зашел под учетной записью с именем пользователя «х» в приложение «Wickr me», где сообщил «х-х» и «х» о готовности продолжить производить наркотик. х со дня смерти х перестал принимать участие в производстве и сбыте наркотиков, находился в депрессии, передал ему свой телефон «Redmi Note 10S», который он также использовал для общения с участниками организованной группы в чате «мск…». В период с 20 апреля до конца июля 2023 г. под контролем «х» и по указаниям «х-х» он произвел примерно 4 партии наркотика, которые самостоятельно сбыл в 

<

данные изъяты>, оплату за это получал на банковские карты «Тинькофф» х и П.. Химические вещества и прекурсоры для производства наркотических средств предоставлялись ему в разное время, независимо от процесса производства им каждой конкретной партии наркотических средств. В очередной раз в период с 01 по 

<

данные изъяты> от «х» в приложении «Wickr me» ему поступили сведения о необходимости получить прекурсоры и химические вещества в гараже 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, координаты которого ему сообщил «х», в целях использования их при производстве наркотических средств. Исполняя указания, он на автомобиле УАЗ Патриот 

<

данные изъяты> забрал вещества в 30-50 канистрах, которые перевез в свою лабораторию, и из них произвел первую партию мефедрона около 10 кг., который впоследствии по указанию «х-х» сбыл, и с 01 по 

<

данные изъяты> - вторую партию мефедрона около 10 кг., которую тоже сбыл. В сентябре 2023 г. они подыскали и купили жилой дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

данные изъяты>, сельское поселение Ильинское, 

<

данные изъяты>, 52а, который на себя не оформили, а сделали доверенность и завещание от продавца на П.. Стоимость дома составила 4 000 000 рублей, из которых 2 000 000 р. ему передал х-х в качестве оплаты за выполненную работу, а 2 000 000 р. – авансом за предстоящее производство им наркотического средства. Примерно с 16 по 

<

данные изъяты> П. по его просьбе арендовала гараж по адресу: в 

<

данные изъяты>, м.о. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, куда он 

<

данные изъяты> перевез установку, прекурсоры и химические вещества на автомобиле УАЗ Патриот 

<

данные изъяты>, оставив их там на хранение до покупки нового дома. 

<

данные изъяты> от «х» ему поступило указание забрать в гараже 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> очередную часть прекурсоров наркотических средств и химических веществ для использования при производстве мефедрона, что он и сделал, перевезя их на своем автомобиле УАЗ Патриот в арендованный гараж ГПК Сатурн. Примерно в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> он, П. и х переехали в приобретенный дом в 

<

данные изъяты>, он частично перевез химические вещества, оборудование и готовые наркотические средства к новому месту лаборатории. 

<

данные изъяты> он совместно с П. в очередной раз поехал в гараж в ГСПК Сатурн, где загрузил в УАЗ Патриот лабораторное оборудование и часть химических веществ, однако перевозку всех химических веществ и оборудования он закончить не успел, поскольку 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции его действия были пресечены, проведены обыски в первой лаборатории в д. Горки, в гараже в 

<

данные изъяты>, осмотрен автомобиль УАЗ Патриот 

<

данные изъяты>, и изъяты лабораторное оборудование, наркотические средства, прекурсоры и химические вещества, лабораторная посуда и т.д. Кроме того, показал, что за время работы в организованной группе ему стало известно о должностных обязанностях некоторых её участников: «Руководитель» (он же владелец магазина «х-х», имя пользователя в приложении «Wickr me» – х), «Руководитель производства» (использующее в приложении «Wickr me» имя «х»), «Химик», «Перевозчик», «Оптовик», «Курьер» (должность, в которой он работал совместно с х С.А. в начале преступной деятельности). Он общался только с «руководителем» и «руководителем производства».

Свои оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил полностью, пояснил, что они соответствуют действительности, давал их добровольно, без какого-либо принуждения. Кроме того, показал, что свой телефон он сразу же отдал сотрудникам полиции, сообщив все пароли и оказав им содействие.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, кроме его собственных признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель х А.С. показал, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> он принимал участие при проведении 

<

данные изъяты>, в частном доме. На момент проведения обыска в доме находились Руй, х и П.. Следователь, проводивший обыск, зачитал всем права и обязанности, предъявил постановление о проведении обыска, предложил выдать наркотические средства и запрещенные предметы. Руй пояснил, что по указанному адресу имеются прекурсоры наркотических средств, лабораторное оборудование и наркотические средства. В ходе обыска в доме были обнаружены и изъяты, среди прочего, сотовые телефоны, канистры с прекурсорами, порошкообразные вещества, пакетики с веществом, банковские карты. В постройках на территории дома также было обнаружено и изъято множество канистр, жидкостей, лабораторного оборудования, а также контейнеров с порошкообразным веществом. В рамках данного мероприятия был составлен соответствующий протокол. Руй, х и П. были задержаны и доставлены в отделение полиции.

Из показаний свидетеля х А.В., данных им как в судебном заседании, так и на предварительном следствии (т. 11 л.д. 70-73) следует, что в 

<

данные изъяты> г. он через объявление в интернете сдал в аренду свой дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, ранее незнакомому мужчине, представившемуся х, который пояснил, что будет проживать в нем с другом по имени О. и двумя девушками, перечислил ему залог в размере 10 000 рублей. Он при встрече лично познакомился со х, О. и их девушками, которые не вызывали у него никаких подозрений. 

<

данные изъяты> те заехали в его дом, со х они оформили простой письменный договор, стоимость проживания по договору составила 60 000 рублей в месяц. Затем он уехал для проживания в Черногорию, где находился до апреля 2023 

<

данные изъяты> средства за аренду дома поступали ему на карту в полном объеме в установленный срок. Во второй половине 

<

данные изъяты> г. он прилетел в 

<

данные изъяты> по личным делам и проездом заехал в свой дом, где, кроме небольшого беспорядка, никаких посторонних запахов, предметов и веществ в доме и на придомовой территории он не видел. Через некоторое время ночью в апреле 2023 г. ему позвонил х и сообщил, что одна из девушек покончила с собой, в связи с чем он приехал к ним домой, оказывал содействие в похоронах, в тот момент он также не заметил в доме ничего подозрительного. 

<

данные изъяты> он убыл в Черногорию, где находился до 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> он прибыл в 

<

данные изъяты>, через несколько дней заехал в дом, где О. ему сообщил, что они купили себе новый дом и к 

<

данные изъяты> освободят его дом. х к этому времени значительно изменился, сильно похудел и вел себя неадекватно, на что О. пояснил, что у х сильная депрессия. Дальнейшее общение в части проживания в его доме он продолжал с О.. На территории у дома и в подвале он чувствовал неприятный посторонний запах, потребовал освободить его помещения от принадлежащего арендаторам имущества. 

<

данные изъяты> он прибыл в дом, увидел беспорядок в подвале, стойкий неприятный запах, на что О. ему пояснил, они разлили какое-то вещество, которое в скором времени выветрится, и помог навести порядок в подвале, после чего все трое собрали вещи и уехали. 

<

данные изъяты> они приехали в дом и рассчитались с ним за проживание в полном объеме, при этом приезжали на автомобиле марки УАЗ Патриот г.р.з. 

<

данные изъяты> 790. Также показал, что обнаруженных в его доме при обыске морозильной камеры, канистр, фрагментов канистр, аппарата вентиляционной вытяжки, угольного фильтра, емкости с нагревателем, на момент сдачи им дома не было.

Из оглашенных в судебном заседании показаний П. В.С., данных ею в ходе предварительного расследования (т. 14 л.д. 10-18), следует, что примерно в конце февраля 2023 г. они совместно с ФИО1 подыскали дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> в который она совместно с ФИО1, х С.А. и х О.С. переехали 

<

данные изъяты> Указанный дом они снимали у х А. После переезда на указанный адрес она и ФИО2 нигде не работали и от последнего ей стало известно о том, что они совместно с х С.А. работают курьерами и раскладывают закладки с наркотическим средством. Примерно в середине марта 2023 

<

данные изъяты> О.Д. с х С.А. на арендованном автомобиле привезли домой по указанному адресу оборудование, что это было за оборудование, она не знает, ФИО2 ей не пояснял. Данное оборудование ФИО2 вместе с х С.А. перенесли в подвал дома и ее туда не пускали, часто там находились, закрывали дверь, и когда выходили и приходили домой, от них пахло специфическим резким запахом. В дальнейшем ввиду наличия специфического запаха она стала догадываться, что он занимается деятельностью, связанной с наркотическими средствами. В середине апреля 2023 

<

данные изъяты> О.Д. и х С.А. приобрели за 700 000 рублей автомобиль марки «УАЗ Патриот», который зарегистрировали на ее имя, поскольку у нее имелась временная регистрация на территории РФ. Откуда у ФИО1 и х С.А. появились данные денежные средства, не знает, те сказали, что заработали. После смерти в апреле 2023 года х О.С., у х С.А. началась депрессия, он все время стал находиться в комнате, никуда не выходил, не работал. В указанный период времени ФИО2 ей сообщил, что в указанном подвале он изготавливает наркотическое средство мефедрон, которое в дальнейшем сбывает. Каким образом он изготавливал данный наркотик, ей неизвестно. Где ФИО2 и х С.А. приобрели оборудование, вещества для изготовления наркотиков, каким образом получали денежные средства за данную деятельность, не знает. В дальнейшем она совместно с ФИО1 в сентябре 2023 г. на автомобиле марки «УАЗ Патриот» ездила в гараж, расположенный в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, куда тот перевез с дома оборудование, на котором изготавливал наркотическое вещество, и канистры с жидкостью. В сентябре 2023 г. в связи с возвращением х они с ФИО1 приобрели дом по адресу: 

<

данные изъяты>, за за 4 млн. рублей, который решили оформить на нее, поскольку у нее имелась временная регистрация, при этом ей известно, что указанные денежные средства ФИО2 заработал за изготовление и сбыт наркотика. Деньги ФИО2 передавал продавцу дома наличными. При покупке дома договор купли-продажи не заключали, поскольку возникли проблемы из-за отсутствия документов, предыдущий собственник передал нотариально заверенную доверенность на нее, что она имеет право распоряжаться указанным домом, но данная доверенность не действительна, поскольку ее паспорт просрочен. В конце сентября 2023 г. они совместно с ФИО1 и х С.А. переехали в указанный дом, с указанного времени ФИО2 частями из вышеуказанного гаража на автомобиле «УАЗ Патриот» стал перевозить оборудование и канистры с жидкостью для изготовления наркотика в данный дом. Оборудование он переносил в придомовую пристройку указанного дома. 

<

данные изъяты> ФИО2 на указанном автомобиле из гаража в 

<

данные изъяты> перевозил часть оборудования и канистры с жидкостями в приобретенный дом, однако сразу разгружать не стал, а оставил все в автомобиле, который припарковал за забором на придворовой территории. 

<

данные изъяты> приехали сотрудники полиции и провели обыск в 

<

данные изъяты>, которые в ходе обыска изъяли все оборудование и имеющиеся канистры с жидкостями, предназначавшиеся для изготовления наркотика.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля х Б.Н., данных им в ходе предварительного расследования (т. 11 л.д. 11-18), следует, что с 

<

данные изъяты> г. в его собственности имеется гараж, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, который в сентябре 2023 г. он решил сдать в аренду, и по объявлению на его телефон с номера 

<

данные изъяты> ему позвонила ранее незнакомая девушка, позднее представилась и была записана в его телефоне как «ФИО4.», и пояснила, что является беженкой с территории Украины, и что ей необходим гараж для хранения личных вещей. При встрече В. сопровождал неизвестный ему парень. Он проверил документы В., сфотографировал их на свой телефон и предъявил гараж к осмотру. Гараж их устроил, после чего он передал ключи от гаража В., за который она обещала осуществить оплату, но так и не осуществила. Через некоторое время от соседей он узнал, что в указанном гараже сотрудники полиции произвели обыск, по результатам которого обнаружили и изъяли прекурсоры и оборудование, используемые для производства наркотических средств. К указанным веществам и предметам отношения не имеет. С В. более не общался. К протоколу допроса приобщил скрин-шоты с экрана своего мобильного телефона, где содержится переписка с П. В.С. по вопросу аренды гаража, в которой имеются фотоснимки её паспорта и других документов.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля х С.А., данных им в ходе предварительного расследования (т. 14 л.д. 37-51), следует, что примерно к 

<

данные изъяты>, в связи с нехваткой денежных средств, он решил заниматься распространением наркотиков через тайники-закладки. Ранее в ноябре-декабре 2022 г. он узнал о сайте «o.m.g.» и о магазине «х-х», зарегистрировался на сайте магазина, где потом до февраля 2023 г. бесконтактным способом приобретал наркотические средства в тайниках-закладках в 

<

данные изъяты> МО. Не позднее 15 ч. 00 мин. 

<

данные изъяты>, находясь по месту своего временного проживания на садовом участке в 

<

данные изъяты>, он с помощью телефона «Redmi» зашел на сайт «o.m.g.», затем в интернет-магазин по продаже наркотических средств «х-х», через чат отправил данные для работы наркокурьером, получил ссылку для общения с представителем магазина в приложении Телеграм, получил инструкции по безопасности при работе с правилами размещения тайников-закладок, заплатил залог 5000 рублей. Работать на этой должности они решили вдвоем вместе с ФИО1 Впоследствии они с ФИО1 занимались этой деятельностью, забирали наркотики мефедрон из тайников, по необходимости фасовали их, после чего делали тайники с разовыми дозами. Проработали так с ФИО1 около 1 месяца, зарплату от «х-х» получали на банковскую карту Тинькофф, оформленную на х, деньги делили с Руем пополам. За время работы в организованной группе ему стало известно о должностных обязанностях некоторых её участников: «Руководитель» (он же владелец магазина «х-х», имя пользователя в приложении «Wickr me» – х); руководитель – куратор производства» (лицо использующее в приложении «Wickr me» имя пользователя х); «Химик», «Перевозчик», «Оптовик», «Курьер» (должность в которой он работал совместно с Руем в начале осуществления преступной деятельности). Иные должности ему не известны, взаимодействие при совершении преступлений происходило только с «х-х». Примерно 

<

данные изъяты> они с Руем решили работать в качестве «Химиков», о чем он сообщил «х-х». От «х-х» им поступили указания найти жилой дом, в отдаленности от 

<

данные изъяты>, с водоснабжением высоким сплошным забором по всему периметру участка. Он через сайт «Авито» нашел дом по адресу: 

<

данные изъяты> собственником являлся х А.Д. Они арендовали этот дом, деньги за оплату дома предоставлял «х-х». Далее по указанию «х-х» он вошел под учетной записью «х» в приложение «Wickr Me» с учетной записью «х», в которой состояли учетные записи с именами пользователей: «х», «х», а также «amxxi», «eternaljew». Под именем пользователя «х» был «руководитель производства», под именем «х» - «руководитель». В данной группе «мск…» происходило все общение, связанное с совершением производства и сбыта мефедрона. Примерно 

<

данные изъяты> «х» скинул в чат координаты гаража, в котором находились лабораторное оборудование и химические вещества, необходимые для первого производства наркотика (гараж был расположен в населенном пункте 

<

данные изъяты>, вблизи 

<

данные изъяты>). Они с Руем на арендованном автобусе забрали и перевезли из указанного гаража лабораторное оборудование, а также химические вещества в канистрах и пакеты с порошкообразным белым веществом, в арендуемый ими дом. Курировал сборку установки для производства наркотических средств, процесс производства наркотика «х». Они с ФИО1 самостоятельно приобрели, среди прочего, посуду, электрическую плиту, емкости, морозильную камеру, осушители воздуха DEXP. Под руководством «х» собрали лабораторное оборудование, установили его в подвале арендованного ими дома, и, примерно с 

<

данные изъяты>, начали производство наркотического средства мефедрон. Готовый наркотик они с Руем фасовали в полимерные пакеты, хранили в лаборатории до поступления указаний о необходимости оборудования тайника с наркотиком, затем сбывали посредством тайников-закладок в 

<

данные изъяты>, указания о необходимости сбыта поступали от «х-х», который говорил, сколько и когда надо поместить в тайник. Из первой партии они изготовили примерно 10 килограммов мефедрона, которые посредством тайников-закладок сбыли на территории 

<

данные изъяты>. За указанную работу «х-х» в апреле 2023 г. скинул им сначала около 600000 рублей, затем еще около 400000 рублей на банковскую карту х. 700000 рублей были потрачены ими на приобретение на имя П. автомобиля УАЗ Патриот, который они планировали использовать для перевозки прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ. После смерти х 

<

данные изъяты> он впал в депрессию и по своему решению отказался от дальнейшего участия в организованной группе в качестве химика или курьера. Спустя время они с Руем и П. переехали на новое место жительства в дом, который приобрела для себя П.. Он помогал Рую и П. перевозить вещи, а также оборудование и вещества для производства наркотических средств. Таким образом, в период времени примерно с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> он, Руй и П. проживали в доме по адресу: 

<

данные изъяты>, который приобрела П.. В придомовой постройке, оборудованной под лабораторию, расположенной на том же приусадебном участке, Руй под руководством организатора «х» осуществлял производство наркотического средства мефедрон. За деятельностью Руя он не следил. 

<

данные изъяты> в утреннее время, когда он, П. В.С. и ФИО2 находились по месту проживания по вышеуказанному адресу, к ним пришли сотрудники полиции, провели обыск, в ходе которого изъяли наркотическое средство, произведенное Руем, оборудование лаборатории и химические вещества для производства наркотических средств, а также наркотические средства (в пакете и в шприце) и шприцы.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом обыска от 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 105-116) с фототаблицей к нему (т. 8 л.д. 117-133), в ходе которого, по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты, среди прочего, технические средства, сотовые телефоны, ноутбук, планшет, денежные средства, устройства для блокировки сотовой связи и навигационных систем, детекторы сигналов беспроводных средств связи и магнитного поля, бинокль, банковские карты, сим-карты, документы, листы бумаги с надписями, жесткие диски, флэш-карты, содержащие фото/видео материалы, документы на автомобили, а также товарные чеки, товарные накладные о приобретении химических веществ, колб, трубок, канистр, которые в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. 8 л.д. 143-146, 154-156, 158-167, 169-176, 179-181, 196-214, 224-230, т. 9 л.д. 38-44, 49-53, 120-138, 155-172, 175-176, 178-187, 197-203), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 147, 157, 168, 182, 231-232, т. 9 л.д. 45, 55, 177) и иных документов (т. 9 л.д. 139-142);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 9-26), согласно выводам которого, представленное устройство в чехле зеленого цвета с антеннами в количестве 10 шт. (устройство 

<

данные изъяты> «S/N. 

<

данные изъяты>») представляет собой постановщик заградительной помехи и является локальным блокиратором устройств сотовой связи и навигационных систем, находится в работоспособном состоянии. Два устройства с наименованием «RF GS DETECTOR» (устройства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>) являются детекторами сигналов беспроводных средств связи, находятся в работоспособном состоянии. Устройство в корпусе черного цвета с двумя антеннами (устройство 

<

данные изъяты>) представляет собой детектор сигналов беспроводных средств связи, находится в работоспособном состоянии. Устройство с антенной (устройство 

<

данные изъяты>) является цифровым фото/видео аппаратом, предназначенным для съемки без участия человека с автоматическим запуском датчика от движения и передачи сигнала о произошедшем движении, находится в работоспособном состоянии;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>-Э (т. 9 л.д. 110-116), из выводов которого следует, что буквенно-цифровые записи, расположенные на оборотной стороне 1-го листа блокнота на металлической пружине в обложке желтого цвета, подписи от имени ФИО5, расположенные в строке «Груз получил грузополучатель» в товарных накладных: 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, и подпись от имени ФИО5, расположенная в строке «Груз принял» в товарной накладной 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, выполнены ФИО5;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>-Э (т. 9 л.д. 147-152), из выводов которого следует, что буквенно-цифровые записи, расположенные в доверенностях от 

<

данные изъяты> и от 

<

данные изъяты>, выданных ООО «ПРОМЫШЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ» в лице директора х Ю.А. на имя ФИО5, выполнены ФИО5;

- доверенностями на получение товара от 

<

данные изъяты> и от 

<

данные изъяты> (т. 9 л.д. 173, 174), из содержания которых следует, что ООО «Промышленные технологии» в лице директора х Ю.А., доверяет ФИО5 получать товар у представителя продавца 

<

данные изъяты>»;

- актом наблюдения от 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 56-67), согласно которому, в ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, ФИО5, управляя автомобилем «УАЗ Патриот» г.р.з. 

<

данные изъяты>, непосредственно осуществлял действия по снабжению ФИО1 оборудованием, химическими веществами и прекурсорами, необходимыми для производства последним в оборудованной нарколаборатории по адресу: 

<

данные изъяты>, наркотического средства. Так, 

<

данные изъяты> ФИО5 приехал на вышеуказанном автомобиле к гаражу по адресу: 

<

данные изъяты>, Ломоносовский проспект, вл. 31, 

<

данные изъяты>, где припарковавшись, выгрузил из багажника указанного автомобиля коробки и занес их в указанный гараж. 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ФИО5 привез на данном автомобиле и выгрузил в гаражный бокс 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, канистры с жидкостями, в том числе 4 синие полимерные канистры с жидкостями. 

<

данные изъяты> в вышеуказанный гаражный бокс на автомобиле «УАЗ Патриот» г.р.з. 

<

данные изъяты>, прибыл ФИО2, открыл гаражный бокс и из него вынес и загрузил в багажник своего автомобиля канистры с жидкостями, после чего перевез их в гаражный бокс, расположенный в 

<

данные изъяты>. Всего 

<

данные изъяты> под оперативным наблюдением ФИО2 совершил 2 поездки, в ходе которых перевозил канистры с жидкостями;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 1-9) с фототаблицей к нему (т. 10 л.д. 10-19), в ходе которого на подземной парковке 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, осмотрены автомобили, находящиеся в пользовании ФИО5, а именно: автомобиль грузовой фургон «

<

данные изъяты>», г.р.з. 

<

данные изъяты>, в котором обнаружены и изъяты, среди прочего, 2 синие канистры с жидкостями, ноутбук, 2 листа бумаги, упаковочный материал; автомобиль «УАЗ Патриот» г.р.з. 

<

данные изъяты>, в котором обнаружены и изъяты, в том числе, сотовый телефон «JOYS», пластики без сим-карт, листы бумаги, 14 флэш-накопителей, договор купли-продажи на данный автомобиль, связка из 9 ключей, свидетельство о регистрации транспортного средства, листы заказов от 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на химические вещества; автомобиль марки «Тойота Ленд Крузер» г.р.з. 

<

данные изъяты>, в котором обнаружены и изъяты товарные чеки (т. 10 л.д. 38-41, 123-124) за март, апрель май, июль, август, сентябрь 2023 г., на оплату парковки автомобилей, в том числе: грузового фургона «

<

данные изъяты>», г.р.з. 

<

данные изъяты> и «УАЗ Патриот» г.р.з. 

<

данные изъяты>, из автомобиля «Тойота Ленд Крузер» г.р.з. 

<

данные изъяты>, а также сим-карта ПАО «Мегафон», которые в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. 10 л.д. 86-87, 89-92, 99-105, 106-111, 119-124, 126-137, 143-146, 150-156, т. 12 л.д. 249-250), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 42, 88, 93, 125, 141-142, 147, т. 12 л.д. 251);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 52-57), из выводов которого следует, что в жидкостях в двух канистрах обнаружен 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, отнесенный к прекурсорам, суммарная масса жидкости составила 27800 г. (при производстве экспертизы израсходовано по 1,0 г от каждой жидкости);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>э-10 (т. 10 л.д. 78-82), из выводов которого следует, что жидкости общей массой 27 798 г., находящиеся в 2 полимерных канистрах, содержат в своем составе 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 27 137,8 г. (при производстве экспертизы израсходовано по 1,21 г от каждой жидкости);

- протоколом обыска от 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 179-194), в ходе которого, в гараже в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, находящемся в пользовании ФИО1, обнаружены и изъяты 66 металлических и полимерных канистр с химическими веществами, предметы и установка для производства наркотических средств (лабораторный реактор), комплектующие к нему, которые в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. 11 л.д. 1-5, т. 13 л.д. 23-122), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 11 л.д. 6, т. 13 л.д. 123-135);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 214-216), из выводов которого следует, что в смывах, сделанных с поверхности лабораторного реактора, обнаружен 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, отнесенный к прекурсорам;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 251-257), согласно выводам которого: жидкости общей массой 80 750 г. в 5 канистрах содержат ацетон концентрацией более 60%, отнесенный к прекурсорам; жидкости общей массой 94 000 г. в 4 канистрах содержат соляную кислоту концентрацией более 15%, отнесенную к прекурсорам; жидкости общей массой 106 800 г. в 4 канистрах содержат 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, отнесенный к прекурсорам;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>э-10 (т. 10 л.д. 271-275), из выводов которого следует, что представленные на исследование жидкости содержат в своем составе 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 101 538 гр., отнесенный к прекурсорам;

- протоколом обыска от 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 31-68), в ходе которого, по адресу: 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты 20 металлических канистр, химические вещества в 7 полимерных емкостях, 5 фрагментов полимерных канистр с фрагментами полимерных пакетов, предметы и оборудование для производства наркотических средств, а именно: металлическая вытяжка, нагревательный прибор и морозильная камера, а также 2 накопителя информации, которые в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. 11 л.д. 135-136, т. 13 л.д. 23-122), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 11 л.д. 142, т. 13 л.д. 123-135);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 89-95), согласно выводам которого, на представленном на исследование твердотельном накопителе – жестком диске «Transcend» имеются файлы, содержащие, в том числе, ключевые слова: «Ultra», «вес», «оператор», «склад», «фото»; на накопителе на жестких магнитных дисках «Barracuda» имеются файлы, содержащие, в том числе, ключевые слова: «х», «Ultra», «bitcoin», «магазин», «Р.», «банка», «координаты», «закладка», «варка», «лаборатория», «кристалл», «упаковка», «вес», «химик», «фото», «мука», «оператор», «склад»;

- протоколом обыска от 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 147-155), в ходе которого, в гараже, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты химические вещества в 28 полимерных канистрах, стеклянные прозрачные колбы, техническое устройство. Замок на воротах гаража в ходе обыска открыт одним ключей, изъятых 

<

данные изъяты> при осмотре автомобиля марки «УАЗ Патриот» г.р.з. 

<

данные изъяты>, на подземной парковке 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, которые в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. 13 л.д. 23-122), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 13 л.д. 123-135);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 108-115), согласно выводам которого, жидкость массой 1690 г., находящаяся в канистре, является соляной кислотой концентрацией более 15%, отнесенной к прекурсорам; жидкость массой 4060 г, находящаяся в канистре, является перекисью водорода; жидкость массой 7300 г., находящаяся в канистре, является раствором бромистоводородной кислоты; жидкость массой 9300 г., находящаяся в канистре, является метиламином концентрацией менее 40%; жидкость массой 2730 г., находящаяся в канистре, является ацетоном концентрацией более 60%, отнесенного к прекурсорам; вещество массой 2,15 г. из канистры содержит в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, отнесенный к прекурсорам; в смывах, сделанных с поверхностей содержимого четырех пакетов и свернутого фрагмента полимерного материала, обнаружен 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, отнесенный к прекурсорам;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 128-131), согласно выводам которого, в смыве, сделанном с внутренней поверхности морозильной камеры «Бирюза» обнаружены следы 1-(4-метилфенил)пропан-1-она, отнесенного к прекурсорам;

- протоколом обыска от 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 187-227), в ходе которого, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты среди прочего, пакеты с порошкообразным веществом, емкости с веществами, предметы и оборудование для оснащения лаборатории для производства наркотических средств, посуда с остатками веществ, стеклянные прозрачные колбы, сотовые телефоны, электронный планшет, банковские карты, которые в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. 12 л.д. 28-30, 85-91, 93-121, 123-142, 144-183, 185-188, т. 13 л.д. 1-19, 23-122), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 12 л.д. 31, 92, 122, 143, 184, 189, т. 13 л.д. 20-21, 123-125, 136-139);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 241-242), в соответствии с выводами которой, в составе кристаллического вещества светло-бежевого цвета, находящегося в двух стеклянных формах, изъятого в ходе обыска, выявлен мефедрон (4-метилметакатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массы веществ составили 260,94 г и 209,99 г соответственно. В процессе исследования израсходовано по 0,03 г от вещества от каждого объекта;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>с (т. 12 л.д. 12-15), из выводов которого следует, что представленное порошкообразное кристаллическое вещество, содержащееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой «zip-lock», содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства – 260,91 г.;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 12 л.д. 44-49), в соответствии с выводами которого, жидкости общей массой 207450 г., находящиеся в 12 канистрах, являются ацетоном концентрацией более 60%, отнесенный к прекурсорам; жидкость массой 18850 г., находящаяся в одной канистре, является метиламином концентрацией менее 40%, отнесенным к прекурсорам; жидкость массой 15500 г., находящаяся в одной канистре, является изопропиловым спиртом (изопропанолом); жидкости общей массой 24760 г., находящиеся в двух канистрах, являются перекисью водорода; жидкости общей массой 22860 г., находящиеся в двух канистрах, являются соляной кислотой концентрацией более 15%, отнесенной к прекурсорам. В процессе исследования израсходовано по 150,0 г от каждой жидкости;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 12 л.д. 64-77), в соответствии с выводами которого, представленное вещество из упаковок №

<

данные изъяты>, 2, 6, 10, 12, общей массой 63,56 г., и представленная жидкость из упаковок №

<

данные изъяты>, 9, 13, 14, 15, общей массой сухого остатка 2469,95 г., содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Кроме того, жидкость из упаковки 

<

данные изъяты> содержит в своем составе толуол, являющийся прекурсором. На поверхности представленных на экспертизу предметов содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметакатинон), определить массу которого не представляется возможным ввиду его незначительного содержания – следовых количеств, масса которых выходит за пределы минимально допустимого значения массы при взвешивании на аналогичных весах;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты> (т. 12 л.д. 190-196), с фототаблицей к нему (т. 12 л.д. 197-200), в ходе которого, на придворовой территории вблизи 

<

данные изъяты>, осмотрен автомобиль «УАЗ Патриот» г.р.з. 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на имя П. В.С., находящийся в пользовании ФИО1, где были обнаружены и изъяты металлические конструкции, полимерные канистры с жидкостями, 2 вакуумных компрессора, 2 прозрачные стеклянные колбы, металлическая вытяжка, бутылки с жидкостями, респираторы, 2 металлические чаши, 2 металлические платформы, которые в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. 13 л.д. 23-122), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 13 л.д. 123-125);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 12 л.д. 233-226), в соответствии с выводами которого, жидкости общей массой 58600 г., находящиеся в двух канистрах, являются раствором бромистоводородной кислоты; жидкости общей массой 78650 г., находящиеся в восьми канистрах, являются раствором перекиси водорода;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т. 12 л.д. 240-245), согласно выводам которого, в веществах с поверхностей стеклянного мерного стакана, двух компрессоров, а также тряпки серого цвета, фрагмента прозрачного полимерного материала, изделии из черного полимерного материала, семи фильтров для противогазов и противогаза обнаружены следы наркотического средства мефедрона (4-метиметкатинона);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>э (т. 12 л.д. 259-262), в соответствии с выводами которого, исходя из изъятых объектов в ходе обысков и осмотров места происшествия, произведенных 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, возможен синтез наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), который мог быть осуществлен путем взаимодействия 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она (ВК-4) и метиламина, с получением мефедрона (4-метилметкатинона) в виде свободного основания и последующей обработкой мефедрона (4-метилметкатинона) в виде свободного основания соляной кислотой для получения мефедрона (4-метилметкатинона) в форме гидрохлорида. Остальные вещества могли быть использованы для создания реакционной среды, очистки и выделения целевого вещества. Изъятые оборудование и предметы в ходе обысков и осмотра места происшествия, произведенных 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, позволяют осуществить синтез наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) по вышеуказанной схеме;

- выписками АО «ТБанк» (т. 13 л.д. 159-193, 196-253) по счету 

<

данные изъяты>, открытому на имя П. В.С., за период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, и по счету 

<

данные изъяты>, открытому на имя х О.С., за период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, находящихся в пользовании, в том числе, ФИО1, о движении денежных средств за указанный период времени, которые в ходе предварительного следствия были осмотрены (т. 13 л.д. 254-257), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 13 л.д. 258);

- выпиской из ЕГРН (т. 8 л.д. 84-85), в соответствии с которой, строение по адресу 

<

данные изъяты>, принадлежит х Т.Б.;

- копией приговора Петропавловск-Камчатского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> (т. 14 л.д. 57-74), согласно которому х Ф.А. осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ;

- постановлением ст. следователя СЧ СО УТ МВД России по ДФО от 

<

данные изъяты> (т. 14 л.д. 30-34), в соответствии с которым, уголовное преследование в отношении х С.А. в части совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, прекращено на основании п. 1 ч. 1 ст. 27 УПК РФ – в связи с непричастностью к совершению указанного преступления;

- копией приговора Черемушкинского районного суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому х А. осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 (пять преступлений), ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 (пять преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.3 УК РФ;

- копией приговора Московского областного суда от 

<

данные изъяты>, согласно которому х А.А. осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают требованиям УПК РФ, в связи с чем признаются допустимыми доказательствами.

Доводы вышеприведенных судебных экспертиз суд признает убедительными, а выводы обоснованными, поскольку данные экспертные заключения составлены экспертами, заслуживающими доверие экспертных учреждений, имеющих соответствующее высшее образование, квалификацию, достаточный опыт работы. Экспертам были разъяснены их права и обязанности, и они были предупреждены об ответственности по ст. 307 УК РФ. Сомневаться в объективности названных экспертных заключений и правильности их выводов у суда нет.

Проведенные оперативно-розыскные мероприятия соответствуют ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», они осуществлялись уполномоченными на то лицами. Документы, отражающие проведение ОРМ, составлены в соответствии с требованиями закона. Работники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами проводимых оперативно-розыскных мероприятий, определенных в ст.2 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». При использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено. Их результаты переданы следователю в соответствии с Инструкцией «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», в связи с чем проведенные ОРМ суд считает допустимыми доказательствами по делу.

Суд полагает, что показания приведенных в приговоре свидетелей, П. В.С., являются логичными, последовательными и объективными. Из материалов дела не следует, что у указанных лиц имелись какие-либо основания для умышленного искажения фактических обстоятельств дела или для оговора ими подсудимого. По этой причине суд доверяет их показаниям, взаимно дополняющим друг друга и согласующимся не только между собой, но и с письменными материалами дела.

Наличие противоречий в показаниях свидетеля х А.В., данных в судебном заседании, и показаниями, которые были даны им в ходе предварительного следствия, никоим образом, по мнению суда, не свидетельствует о ложности и надуманности показаний этого лица, а обусловлено длительным временным промежутком между имевшими место событиями и допросом указанного лица в суде. Суд не может не принять во внимание тот факт, что вышеуказанный свидетель полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были получены спустя непродолжительное время после имевших место событий. Показания, данные свидетелем х А.В. в ходе предварительного расследования, являются подробными, полными и объективными, они согласуются с другими доказательствами по делу, были подтверждены допрашиваемым лицом в суде, в связи с чем признаются судом допустимыми доказательствами.

Анализируя показания подсудимого ФИО1, данные им как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд считает возможным положить их в основу настоящего приговора, поскольку они полностью соответствует фактическим обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу, являясь последовательными и достоверными.

При этом суд исходит из того, что показания ФИО1 в ходе предварительного расследования были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения ему всех прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ, с участием профессионального защитника - адвоката, т.е. в условиях, исключающих возможность оказания незаконного воздействия на допрашиваемого; каких-либо оснований для самооговора ФИО1 не усматривается.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, являющиеся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу, суд приходит к убеждению о доказанности факта совершения ФИО1 незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3004,44 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. 

<

данные изъяты> является особо крупным размером для данного вида наркотических средств, организованной группой.

При этом действия ФИО1 были направлены именно на серийное получение наркотических средств, о чем свидетельствует, в частности, приобретение и использование веществ и предметов, предназначенных для серийного производства наркотических средств, а именно химические жидкости, лабораторное и иное оборудование, а также факт производства наркотических средств в приспособленном для этих целей помещении, что подтверждается показаниями свидетелей, результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий, письменными материалами дела, в т.ч. протоколами осмотра на участке и в доме, расположенных по указанному в приговоре адресу, а также иными материалами дела.

О совершении ФИО1 преступления в составе организованной группы прямо свидетельствует ее количественный и стабильный состав, наличие организатора и руководителя преступной деятельности, соисполнителей преступления, четкое распределение ролей между участниками группы, а также сложность разработанного плана совместной преступной деятельности и предпринятые участниками группы меры конспирации.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Оснований для переквалификации действий подсудимого ФИО1, а также оснований для прекращения уголовного дела или для его оправдания, не имеется.

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т. 15 л.д. 24-26) следует, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Он мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо временного психического расстройства с признаками нарушения сознания, наличием острой психопродукции. Он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может правильно осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, а также давать о них правильные показания, может участвовать в производстве следственных действий, представлять свои законные интересы, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО2 не обнаруживает психических расстройств, связанных с опасностью для себя и окружающих лиц, а также с возможностью причинения иного существенного вреда. Признаков алкогольной или наркотической зависимости, а также токсикомании он в настоящее время не обнаруживает. По своему психическому состоянию в настоящее время в обязательном лечении, наблюдении и медикосоциальной реабилитации у врача нарколога не нуждается.

Оценив заключение указанной экспертизы в совокупности со всеми имеющимися по делу доказательствами, суд признает его объективным и компетентным. Оснований сомневаться в обоснованности выводов экспертов, у суда не имеется. Основываясь на заключении данной экспертизы, поведении в момент совершения преступления, а также исходя из его поведения в ходе следствия и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, данные о личности подсудимого, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении сотрудникам правоохранительных органов пароля от своего мобильного телефона, в котором была обнаружена информация о противоправной деятельности подсудимого, наличие благодарности за внесение добровольного пожертвования в детский 

<

данные изъяты>.

Оснований, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, характера и тяжести содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории совершенного им преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания условно, считая, что исправление подсудимого возможно исключительно в условиях его изоляции от общества.

В силу положений ч. 3 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО3 наказания за совершенное им преступление, несмотря на наличие смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем суд учитывает данные о личности подсудимого, согласно которым:

ФИО2 ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется положительно.

Вышеприведенные обстоятельства о личности подсудимого ФИО1, исключительно положительно его характеризующие, вышеперечисленную совокупность обстоятельств, смягчающих его наказание, суд считает необходимым признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и влияющими на меру ответственности ФИО1 и на размер наказания, которое необходимо ему назначить, и дающими основание для назначения подсудимому ФИО3 за указанное преступление наказания с применением ст. 64 УК РФ, - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд считает возможным не применять к ФИО3 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 с учетом особой тяжести совершенного им преступления и назначаемого наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым оставить прежней - заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно материалам дела ФИО2, задержанный в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 

<

данные изъяты> и водворенный в изолятор временного содержания, фактически был задержан 

<

данные изъяты>, в связи с чем суд считает необходимым зачесть в срок наказания ФИО1 один дополнительный день – 

<

данные изъяты>

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> на сотовый телефон «Redmi Note 12S» imei 1) 

<

данные изъяты>/78, 2) 

<

данные изъяты>, заводской 

<

данные изъяты>RAC7Y; планшет «Honor Pad 8» серийный номер 

<

данные изъяты>, и постановлением того же суда от 

<

данные изъяты> на сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> X9a», заводской номер 

<

данные изъяты> 1) 

<

данные изъяты>, 2) 

<

данные изъяты>, которые, как было установлено в ходе предварительного и судебного следствия, использовались при совершении преступления, суд считает необходимым сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего на основании ст. 104.1 УК РФ указанные предметы конфисковать, то есть подвергнуть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 

<

данные изъяты> до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу оставить по месту их хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отношении других соучастников преступлений.

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> на сотовый телефон «Redmi Note 12S» imei 1) 

<

данные изъяты>, 2) 

<

данные изъяты>, заводской 

<

данные изъяты>RAC7Y; планшет «Honor Pad 8» серийный номер 

<

данные изъяты>, и постановлением того же суда от 

<

данные изъяты> на сотовый телефон марки «Honor X9a», заводской номер RMO-NX1, imei 1) 

<

данные изъяты>, 2) 

<

данные изъяты>, по вступлению приговора в законную силу отменить и на основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать указанные предметы в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий